A. Pendahuluan

Menurut riwayat sebuah hadits, saat menjelang wafat
pada tahun 11 Hijriyah atau 632 Masehi, baginda Nabi saw

berwasiat kepada kaum muslimin, jika mereka tidak hendak
tersesat, untuk berpegang hanya kepada al-Kitab dan al-
Sunnah saja. Yang dimaksud dengan al-Kitab ialah kitab
suci Alquran, sedangkan Al-Sunnah (tradisi) ialah seluruh
perilaku Nabi Saw semasa hidupnya sebagai utusan Tuhan
yang dipandang sebagai contoh pelaksanaan al-Kitab
tersebut.

Pada permasalahan di atas
(kemampuan dan bahasa manusia membuat deskripsi
manusia dan atribusi [tentang wahyu, bahasa agama, bahasa
metafisis], yaitu transformasi Kalamullah kepada Ruhul
Amin lalu kepada Nabi Muhammad Saw). Al-Farabi (259-
339 H / 872-950 M) menjelaskan.3

Kenabian itu adalah sesuatu yang diperoleh manusia
utama yaitu Nabi, bukan melalui upaya mereka. Ajaran yang
diwahyukan Tuhan kepada Nabi dan Rasul bukanlah
diperoleh mereka melalui upaya keras mereka membersihkan
jiwa mereka atau melalui upaya keras menguasai sebanyak
mungkin ide-ide yang bersifat keilmuan.

Wilayah inilah yang kemudian melahirkan llmu Kalam (‘Ilm
al-Kalam).4

Bagaimana cara kita memahami kebenaran kitab suci,
namun naskah kitab suci tersebut tidak mampu dicerna oleh
nalar? Dalam hal ini, marilah kita ketengahkan “formula”
yang disampaikan oleh Ibnu Rusyd (520-595 H/1126-1198

4Komaruddin Hidayat, op.cit., h. 6

M).5 Di bawah ini kami kutip kajian terhadap pemikiran Ibnu
Rusyd:6

syariat itu diperuntukkan kepada seluruh tingkatan
manusia, maka ia harus dipahami dari berbagai segi dan
berbagai makna. Hal ini berarti bahwa syari’at itu mempunyai
makna eksetoris (lahir) dan esetoris (bathin).

Berkaitan dengan hal ini Ibnu Rusyd berkata, “Banyak
ulama generasi pertama yang berpendapat bahwa syari’at
memang mengandung makna lahir (eksetoris) dan makna batin
(esetoris). Dan bagi mereka yang kemampuannya kurang
memadai guna memahami makna-makna itu, tidak diharuskan
mempelajarinya. Dalam hal ini, contohnya adalah berita yang
diriwayatkan oleh Imam Bukhari (194-256 H/810-870M) dari
sahabat Ali bin Abi Thalib r.a (10 sebelum Kenabian -
41H/661M) bahwa ia (Ali) berkata, “Berbicara kepada manusia
sesuai dengan kapasitas pengetahuan mereka, apakah kalian
ingin agar Allah dan Rasul-Nya didustakan orang?”. Demikan
pula riwayat lain yang disampaikan oleh sekelompok orang
salaf.